
   

COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 

Numero Registro Generale 838

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE

 
AREA D - POLIZIA MUNICIPALE

Numero 90 del 30-12-2022

UFFICIO VIGILANZA
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO
GESTIONALE ALL'UFFICIO POLIZIA LOCALE NELLA GESTIONE DEL CODICE DELLA STRADA E SERVIZIO
FRONT/OFFICE INCARICO CONFERITO ALLA SOC. ERAMUS S.R.L. ATTRAVERSO IL RICORSO AL M.E.P.A. –
PROCEDURA DI ACQUISTO N. 164254, ORDINE N. 70811231 - CIG. Z8C393259A

 
IL RESPONSABILE

 
 
RICHIAMATE:

-       la deliberazione consiliare n. 29 dell'8 luglio 2022, immediatamente eseguibile agli
effetti di legge, di approvazione del Documento Unico di programmazione 2022/2024;
-       la deliberazione consiliare n. 30 dell'8 luglio 2022, immediatamente eseguibile agli
effetti di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
 
VISTO lo statuto comunale;
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
 
VISTO il decreto n. 9/2022 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area D - Viilanza;
 

PRESO ATTO che

-       nelle more della scadenza contrattuale di assistenza software – aggiornamento e

1/6Determina n.90



assistenza telefonica per il programma CONCILIA (Maggioli). PERIODO 01/01/2022 –
31/12/2022. (rif. Det. Imp. N. 178/2022);
 
-       nelle more della scadenza contrattuale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CONCILIA
SERVICE" PER LA GESTIONE E LA STAMPA DI N. 3.000 ATTI RELATIVI A
VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA annualità 2022 (rif. Det. Imp.
N. 469/2022);

 
-       occorre procedere ad attivare le procedure normative affinché il servizio di supporto
organizzativo gestionale all'ufficio polizia locale nella gestione del codice della strada
non venga sospeso;

 

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad un nuovo affidamento esternalizzato del servizio, in
quanto il numero esiguo degli operatori del Comando di Polizia Locale, gravato da ulteriori
attività non specifiche dell’area, non può garantire la tempestiva gestione interna del Codice
della Strada con tutte le attività che ne conseguono, rischiando di vanificare tutta l’attività di
accertamento delle violazioni (accertamenti sanzioni ordinarie ed autovelox, registrazione dei
preavvisi di accertamento, inserimento violazioni eccesso di velocità, spedizione verbali,
notifica, ricerche anagrafiche e rinotifiche, notifiche per compiuta giacenza e attività
connesse, attività di ricezione e trasmissione comunicazione decurtazione punti, acquisizione
contabile di pagamento, attestati di accreditamento dei bollettini di conto corrente postale e di
altre forme di pagamento attivate, inserimento nel sistema gestionale di tutti i pagamenti
effettuati, attività di front-office, predisposizione del tracciato per l'invio all'agente di
riscossione per la successiva riscossione coattiva….);
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (eprocurement), prevede:
 

-      l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(articolo 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge
n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del D.L. n. 95/2012 (legge n.135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011
(legge n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;

 
-    l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e  servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del D.L.n.
52/2012, convertito in legge n.94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L.
n.95/2012;

 
PRESO ATTO della procedura di acquisto N. 164254, ORDINE N. 70811231 - CIG.
Z8C393259A, con la Società ERAMUS SRL CF 10241261006 con sede in Via Vigne Di San
Matteo 66 00133 ROMA, avente ad oggetto supporto organizzativo gestionale all'Ufficio
Polizia Locale nella gestione del C.d.S. per n. 3000 atti (data entry, front office, stampa ed
imbustamento verbali Codice della Strada, digitalizzazione di tutti i documenti, per singolo
preavviso/verbale, realizzazione e pubblicazione su spazio web dedicato, con possibilità di
interazione con trasgressore/obbligato in solido per la visualizzazione degli atti ad esso
relativi) e licenza d'uso software gestionale C.d.S.;
 
PRESO ATTO delle clausole ritenute essenziali contenute nella Trattativa di cui sopra;
 

AL FINE di dare continuità all’attività di accertamento e gestione delle infrazioni al CdS per
l’anno 2023 prossimo ad iniziare;

2/6Determina n.90



 

RILEVATO che la sospensione di tale servizio comprometterebbe l'attività dell'ente con
rischio di potenziale danno erariale;
 

RITENUTO provvedere alla formalizzazione dell'impegno delle somme da erogare alla
società ERAMUS S.r.L C.F. 10241261006 con sede legale in VIA VIGNE DI SAN MATTEO
66 00133 ROMA in merito alle attività che la stessa andrà a svolgere con riferimento
all'esercizio finanziario 2023 rispetto alle quali il relativo importo è stato quantificato in €
18.000,00 (+ iva 22% € 21.960,00).
 

SPECIFICATO:

-     che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;
-       che il numero identificativo della gara (CIG) all’AVCP per la procedura in argomento
è Z8C393259A;
-     che il contraente, pena la nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare e
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e
s.m.i. per tutte le attività conseguenti al presente atto;
-    i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con
strumenti idonei saranno effettuati con strumenti di pagamento idonei a consentire la
piena tracciabilità sulla base dei dati appositamente comunicati dal contraente;
 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
 

RITENUTO di impegnare la spesa di € 21.960,00 (€18.000 + € 3.960 iva 22%) a carico del
bilancio 2023, con imputazione al cap. 470.13 missione 03 programma 01 titolo 1
macroaggregato 103  pf liv 4 - 1.3.2.05 dell'esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;
 

DATO ATTO che è stato acquisito tramite il portale dell’I.N.A.I.L., il D.U.R.C.  On Line numero
protocollo INAIL_34740640 (Data richiesta 23/09/2022 Scadenza validità 21/01/2023)
dal quale RISULTA REGOLARE  nei confronti dell’I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 

DETERMINA
 

di RICHIAMARE la premessa narrativa da considerare parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
 

di DARE ATTO, in relazione all'affidamento del “Servizio di Supporto Organizzativo
Gestionale all'Ufficio Polizia Locale nella Gestione del Codice della Strada” , procedura di
acquisto n. 164254, ordine n. 70811231 - CIG. Z8C393259A, nei confronti della Soc.
ERAMUS S.r.L. con sede a Roma in Via Vigne di San Matteo n. 66 – P.IVA/C.F.
10241261006, che occorre provvedere nel merito al fine di formalizzare l'impegno delle
somme da erogare a titolo di corrispettivo per le attività relative all'esercizio finanziario 2023 il
cui importo è stato quantificato in  € 21.960,00 (€18.000 + € 3.960 iva 22%).
 

3/6Determina n.90



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di  € 21.960,00 (€18.000 + € 3.960 iva 22%)
a carico del bilancio 2023, per il Servizio di Supporto Organizzativo Gestionale all'Ufficio
Polizia Locale nella gestione del Codice della Strada, con imputazione al cap. 470.13
missione 03 programma 01 titolo 1 macroaggregato 103  pf liv 4 - 1.3.2.05 dell'esercizio in cui
l’obbligazione è esigibile.
 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
 

di DARE ATTO che:

-       il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 gg. dal ricevimento della
fattura a seguito dell'espletamento dell'incarico, previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
-       al suddetto pagamento si applica la disposizione sulla Scissione dei pagamenti –
art. 17-ter DPR 633/1972 per cui l'importo IVA sarà versato dall'Ente direttamente
all'Erario;
-       al presente affidamento è stato assegnato il sottoriportato codice identificativo di
gara CIG Z8C393259A;
-       i dati relativi al presente servizio sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art.
37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) (aggiornamento semestrale)
del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune.
 

di DARE ATTO che con la presente determinazione viene rilasciata idonea autocertificazione
in merito al fatto che non sussistono, relativamente al presente procedimento, nei confronti
del responsabile del procedimento e del responsabile del servizio, situazioni di conflitto di
interessi, neanche potenziali (dichiarazioni in merito agli obblighi derivanti dal DPR
16/04/2013 n. 62).
 

di DARE ATTO che sottoscrivendo la presente determinazione l'impresa dichiara ai sensi
dell'art.47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 che:

-       è a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16
ter del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs. 39/2013;
-       non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non ha
attribuito incarichi, per iltriennio successivo alla cessazione del rapporto, ad ex
dipendenti dell’amministrazione committente, che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto della pubblica amministrazione nei propri confronti;
-       è a conoscenza che l’amministrazione agirà in giudizio, per ottenere il risarcimento
del danno, nei confronti degli ex dipendenti per i quali sia emersa la violazione dei
divieti contenuti nell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;
-       tra l’impresa e il responsabile del procedimento o il responsabile del servizio o il
firmatario della presente determinazione, nell’ultimo biennio non sono intercorsi
rapporti contrattuali di diritto privato;
 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

4/6Determina n.90



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

-       il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
-       sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
 

di DARE ATTO, ai fini dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32, della
legge 190/2012 che tutte le informazioni relative all'appalto in oggetto e al presente
provvedimento sono state pubblicate sul portale del Comune nella sezione “amministrazione
trasparente”;
 

di DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 Artt. 26 e 27;
 

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento il Responsabile dell’area D – Vigilanza, Dott.ssa Edvige Colagrossi;
 

di TRASMETTERE il presente provvedimento:
 

-       all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-       all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.
 

Ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Lazio
entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente
atto ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine.
 

5/6Determina n.90



 Gallicano nel Lazio, 30-12-2022
 

 IL RESPONSABILE
EDVIGE COLAGROSSI

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA B - FINANZE E CONTROLLO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il visto
di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con
i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi interventi.
 

Esercizio Intervento Capitolo Impegno Importo Competenza/Residuo
2022 03.01.1.103 470 1003 0,00 2022

             

In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il visto
di regolarità contabile e ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

Esercizio Intervento Capitolo Accertamento Importo Competenza/Residuo

 
Gallicano nel Lazio, 30-12-2022 IL RESPONSABILE

  DOTT.SSA ANNA NAZIO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 30-12-2022 e per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Gallicano nel Lazio, 30-12-2022 IL RESPONSABILE

  EDVIGE COLAGROSSI
 

6/6Determina n.90


